
ADVIES UITGEBRACHT 
 DOOR DE ECONOMISCHE EN SOCIALE RAAD  

VOOR HET BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST  
TIJDENS ZIJN ZITTING VAN 16 JUNI 2011 

inzake 

het voorontwerp van ordonnantie houdende instemming met het Protocol tot wijziging 
van de Overeenkomst van 1 juni 1987 tussen de Regering van het Koninkrijk België en 
de Regering van het Verenigd Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland tot 

het vermijden van dubbele belasting en tot het voorkomen van het ontgaan van 
belasting inzake belastingen naar het inkomen en naar vermogenswinsten, gedaan te 

Parijs op 24 juni 1987 
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VOORONTWERP VAN ORDONNANTIE HOUDENDE INSTEMMING 
MET HET PROTOCOL TOT WIJZIGING VAN DE OVEREENKOMST 
VAN 1 JUNI 1987 TUSSEN DE REGERING VAN HET KONINKRI JK 
BELGIË EN DE REGERING VAN HET VERENIGD KONINKRIJK 
VAN GROOT-BRITTANNIË EN NOORD-IERLAND TOT HET 
VERMIJDEN VAN DUBBELE BELASTING EN TOT HET 
VOORKOMEN VAN HET ONTGAAN VAN BELASTING INZAKE 
BELASTINGEN NAAR HET INKOMEN EN NAAR 
VERMOGENSWINSTEN, GEDAAN TE PARIJS OP 24 JUNI 1987 
Advies van de Economische en Sociale Raad voor het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest.   16 juni 2011 
 

Aanhangigmaking 

Op 20 mei 2011 heeft de Economische en Sociale Raad voor het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest vanwege de Minister van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest bevoegd voor Financiën 
een adviesaanvraag ontvangen inzake het voorontwerp van ordonnantie houdende instemming 
met het Protocol tot wijziging van de overeenkomst van 1 juni 1987 tussen de Regering van 
het Koninkrijk België en de Regering van het Verenigd Koninkrijk van Groot-Brittannië en 
Noord-Ierland tot het vermijden van dubbele belasting en tot het voorkomen van het ontgaan 
van belasting inzake belastingen naar het inkomen en naar vermogenswinsten, gedaan te 
Parijs op 24 juni 1987. 

Na onderzoek brengt de Economische en Sociale Raad het volgend advies uit. 

Advies 

De Raad neemt er akte van dat het ter goedkeuring voorliggend Protocol kadert in de door 
België, sinds maart 2009, opgedreven inspanningen om haar wetgeving inzake de 
administratieve bijstand bij de uitwisseling van inlichtingen in fiscale zaken aan te passen aan 
de door de OESO opgestelde standaarden. Teneinde toegelaten te worden tot de « witte » lijst 
van landen die geacht worden de OESO-standaarden reeds op substantiële wijze te hebben 
uitgevoerd, diende België hieromtrent twaalf verdragen te ondertekenen met zijn 
verdragspartners, waarvan het voorliggend Protocol een onderdeel vormt. 

De Raad neemt er akte van dat de overname van deze OESO-standaarden tot voornaamste 
gevolg heeft dat in artikel 26, § 5 van de Overeenkomst voortaan de verplichting wordt 
opgenomen voor de belastingsadministraties van beide landen tot het wederzijds verstrekken 
van inlichtingen inzake bankgegevens. Door deze aanpassing door te voeren komt de 
Belgische Staat tegemoet aan het beleid dat door de G20 op 2 april 2009 werd uitgestippeld 
inzake transparantie in fiscale zaken.  

Tenslotte neemt de Raad er kennis van dat de tekst van artikel 3 van het voorontwerp van 
ordonnantie, die de administratieve en strafrechtelijke sancties uit het intern fiscaal recht van 
toepassing verklaart op de personen die weigeren de hen gevraagde inlichtingen te 
verstrekken, expliciet werd toegevoegd omwille van het stilzwijgen van de Protocoltekst over 
dergelijke sancties en om de naleving van de bepalingen ervan te garanderen. 
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Aangezien de Raad geen enkele bijzondere bemerking heeft over dit voorontwerp van 
ordonnantie, formuleert hij dan ook een positief advies. 

* 
*   * 


